D. 21.1.19.4: Illud sciendum est: si quis artificem promiserit vel dixerit, non utique perfectum eum praestare debet, sed ad aliquem modum peritum, ut neque consummatae scientiae accipias, neque rursum indoctum

¹³⁰ dell'importo pagato in più per il maggior valore della

¹³¹ Vd. così D. 19.1.38 pr. o D. 21.2.5.

¹³² Vd. D. 18.1.40.2; D. 19.1.4.1; D. 19.1.42.

esse in artificio: sufficiet igitur talem esse,
quale vulgo artifices dicuntur;

Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.18 pr.-2: Si quid vendor de mancipio adfirmaverit idque non ita esse emptor queratur, aut redhibitorio aut aestimatorio (id est quanto minoris) iudicio agere potest: verbi gratia si constantem aut laboriosum aut curracem vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirentem adfirmaverit, et si ex diverso levis protervus desidiosus somniculosus piger tardus comesor inveniatur. haec omnia videntur eo pertinere, ne id quod adfirmaverit vendor amare ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento, ut si forte constantem esse adfirmaverit, non exacta gravitas et constantia quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem adfirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur, sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. idem et in ceteris quae vendor adfirmaverit intellegimus. [1] Vendor, qui optimum cocum esse dixerit, optimum in eo artificio praestare debet: qui vero simpliciter cocum esse dixerit, satis facere videtur, etiamsi mediocrem cocum praestet. idem et in ceteris generibus artificiorum. [2] Aequo si quis simpliciter dixerit peculiatum esse servum, sufficit, si is vel minimum

habeat peculium.

Analogo criterio è seguito da Gaio, che fa salva comunque l'ipotesi in cui il venditore avesse voluto garantire che il servo possedesse una qualità o avesse particolare esperienza in un'arte o mestiere in modo eccelso e non in misura media. Si tratta in quest'ultimo caso dell'assunzione di una garanzia ancora più specifica da parte del venditore.

Infine, in caso di *ditta* generici e non vincolanti, nel diritto speciale il dolo del venditore non rilevava di per sé ai fini dell'*actio redhibitoria*, come si desume dalla circostanza che insimili ipotesi i giuristi suggerivano il ricorso in via residuale all'*actio empti*. Per il *iuris civilis* e nell'ambito del *iudicium bona fidei*, al contrario, la dichiarazione fatta al solo scopo di decentare pregi generici della merce poteva fondare una responsabilità del venditore in base al principio che imponeva alle parti di comporsi secondo buona fede nella fase delle trattative contrattuali. Le fonti provano, com'è noto, questa specifica applicazione dell'*actio empti* per *dolus* o per *culpa in contrahendo*. Oltre a D. 4.3.37, già discusso sopra, ricordo in particolare i seguenti testi: